empresa de pequeno porte, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos art. 

42 ao art. 49 da Lei Complementar nº 123, de 2006. 

9.5.1. Considera-se microempresa, o empresário, a pessoa jurídica, ou a elaequiparada, aufira, 

em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$360.000,00 (trezentos e sessenta 

mil reais); 

9.5.2. Consideram-se empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoajurídica, ou a ela 

equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita brutasuperior a R$ 360.000,00 (trezentos 

e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.0000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 

reais); 

9.6 – A habilitação far-se-á após a verificação de que o licitante comprove o atendimento às 

exigências do edital. 

9.7 - O envelope de documentação que não for aberto ficará em poder do pregoeiro pelo